ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Верхний Уфалей 11 ноября 2020 года

Верхнеуфалейский городской суд Челябинской области, в составе:

председательствующего судьи Головкина А.Ю.,

при секретаре Дружининой Е.Н., 

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Верхний Уфалей Наумовой И.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Новиковой Т.И., действующей на основании удостоверения № и ордера № от 05 февраля 2020 года,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судим:

21 декабря 2015 года, Верхнеуфалейским городским судом Челябинской области, по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы, сроком 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден 11 марта 2016 года, по отбытии наказания;

02 декабря 2016 года, Верхнеуфалейским городским судом Челябинской области по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, к лишению свободы сроком 1 год 6 месяцев, апелляционным постановлением Судебной коллегии по уголовным делам Челябинского областного суда от 27 февраля 2017 года, приговор изменен, назначено наказание по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 11 августа 2018 года, по отбытии наказания.

14 августа 2020 года, мировым судьей судебного участка №1 г.Верхний Уфалей, Челябинской области, по ч.1 ст.158 УК РФ, к наказанию в виде 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор вступил в законную силу 23 августа 2020 года, зачтено в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 13 августа 2020 года по 23 августа 2020 года, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

В отношении ФИО1, решением Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области от 10 апреля 2019 года, вступившего в законную силу 23 апреля 2019 года, был установлен административный надзор, сроком 1 год, с исчислением срока административного надзора со дня вступления решения в законную силу, с установлением административных ограничений: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев, связанных с работой при официальном трудоустройстве, или получения срочной медицинской помощи; запрета выезда за пределы территории Верхнеуфалейского городского округа Челябинской области, без разрешения ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области.

24 апреля 2019 года, ФИО1 как познадзорное лицо, встал на учет в ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области, и был ознакомлен с вышеуказанными административными ограничениями, и обязанностями, установленными Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и обязался соблюдать вышеуказанные ограничения. Так же, ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ, за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения или ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, с целью несоблюдения установленных судом административных ограничений, являясь лицом, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, в период с 20 июля 2019 года по 16 января 2020 года допустил ряд нарушений, а именно:

- 20 июля 2019 года, в 22 часа 10 минут, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, действуя умышленно, без уважительных причин, покинул жилое помещение, являющееся его местом жительства, расположенное по адресу: Челябинская область, г.Верхний Уфалей, 

<

адрес>, тем самым совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере 1000 рублей, на основании постановления участкового уполномоченного ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области ФИО6 от 22 июля 2019 года, вступившему в законную силу 02 августа 2019 года.

- 05 декабря 2019 года, в 22 часа 50 минут, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, действуя умышленно, без уважительных причин, покинул жилое помещение, являющееся его местом жительства, расположенное по адресу: Челябинская область, г.Верхний Уфалей, 

<

адрес>, и находился в общественном месте – у 

<

адрес>, тем самым совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности в виде обязательных работ сроком 20 часов, на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 г.Верхний Уфалей, Челябинской области от 06 декабря 2019 года, вступившему в законную силу 17 декабря 2019 года.

Затем, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная о том, что в отношении него установлены указанные выше административные ограничения, и будучи уведомленным об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ, будучи привлеченным в течение календарного года к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, действуя умышленно, неоднократно нарушая возложенные на него судом административные ограничения, 16 января 2020 года, в ночное время, около 03 часов 00 минут, без уважительных причин, покинул жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, являющееся его местом жительства, чем нарушил запрет на пребывание вне жилого помещения в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, при этом, находился в общественном месте – у 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив, тем самым, административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, 16 января 2020 года, на основании постановления участкового УУП ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу 

<

адрес> ФИО6, вступившему в законную силу 28 января 2020 года, был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере 500 рублей, по ст.20.21 КоАП РФ.

В ходе предварительного расследования, обвиняемым ФИО1 было заявлено ходатайство о производстве дознания по делу в сокращенной форме, которое было удовлетворено, по уголовному делу дознание произведено в сокращенной форме, с соблюдением условий и порядка производства дознания в сокращенной форме, предусмотренных положениями ст.32.1 УПК РФ.

При рассмотрении дела в суде, указанное ходатайство не было отозвано, в связи с чем, производство по делу производилось по правилам, установленным ст.316 УПК РФ, с изъятиями, установленными ст.226.9 УПК РФ. Возражений от участников судебного разбирательства на рассмотрение дела в указанном порядке не поступало.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, признал в полном объеме.

Защитник – адвокат Новикова Т.И., поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель Наумова И.С. не возражала против рассмотрения дела в порядке особого судебного разбирательства.

Наказание, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы, указанный состав содержится в ст.150 УПК РФ, оснований, предусмотренных ст.226.2 УПК РФ, для прекращения дознания в сокращенной форме не имеется.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы органами предварительного расследования по ч.2 ст.314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, указанная квалификация не оспаривается сторонами, и принимается судом.

Данная юридическая оценка действий подсудимого соответствует фактическим обстоятельствам дела, изложенным в обвинительном постановлении, и подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

- рапортом ОУУП и ПДН ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области ФИО6 от 28 января 2020 года (л.д.4-6);

- решением Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области от 10 апреля 2019 года, об установлении в отношении ФИО1 административного надзора (л.д.14-16); 

- постановлениями о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ст.20.21 КоАП РФ (л.д.23-24; 22; 27), а так же иными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

ФИО1 является совершеннолетним, вменяемым лицом, а следовательно, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии с положениями ст.6,43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к небольшой тяжести, его личность, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, и условия жизни его семьи, а так же учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, суд учитывает полное признание им вины, раскаяние, состояние его здоровья, состояние здоровья его отца, наличие у ФИО1 на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельством, прямо предусмотренным ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Рецидив в данном случае, в соответствии с положениями ст.18 УК РФ, является простым.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, его общественной опасности, личности ФИО1, учитывая наличие в его действиях смягчающих и отягчающих его наказание обстоятельств, положения ст.68 УК РФ, а так же санкцию ч.2 ст.314.1 УК РФ, суд приходит к убеждению, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, суд не усматривает, оснований для замены ФИО1 лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных им преступлений, не установлены.

Вместе с тем, учитывая порядок дознания по делу, порядок рассмотрения дела судом, суд, при назначении наказания, находит необходимым применить положения ч.5 ст.62 УК РФ, ч.6 ст.226.9 УПК РФ.

Окончательное наказание, учитывая, что в отношении ФИО1 был вынесен приговор мирового судьи судебного участка №1 г.Верхний Уфалей Челябинской области от 14 августа 2020 года, вступивший в законную силу 23 августа 2020 года, которым ФИО1 был осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с зачетом в срок отбывания наказания времени содержания его под стражей с 13 августа 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, надлежит назначить с применением положений ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору от 14 августа 2020 года, зачтя в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 13 августа 2020 года, до 23 августа 2020 года, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а так же срок отбывания наказания по приговору от 14 августа 2020 года, с 24 августа 2020 года, до 10 ноября 2020 года включительно, срок содержания под стражей по настоящему приговору с 11 ноября 2020 года, до дня вступления приговора в законную силу, срок наказания по настоящему приговору исчислять с даты его вступления в законную силу.

В соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, учитывая наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу, в соответствии со ст.81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, надлежит:

- дело административного надзора в отношении ФИО1 №, с хранящимися в нем документами, переданное на ответственное хранение старшему инспектору направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области ФИО8 – оставить в ее распоряжении;

- протоколы об административном правонарушении №, №, постановления по делу об административном правонарушении №, №, рапорт полицейского ФИО9, акт медицинского освидетельствования от 16 января 2020 года, переданные на ответственное хранение старшему инспектору ИАЗ ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу ФИО10 – оставить в ее распоряжении;

- копии постановления по делу об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, протокола об административном правонарушении №, постановления по делу об административном правонарушении №05 декабря 2019 года, копия протокола об административном правонарушении № – хранящиеся при деле – продолжить хранить при деле.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь положениями ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №1 г.Верхний Уфалей Челябинской области от 14 августа 2020 года, вступившему в законную силу 23 августа 2020 года, в виде 10 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей по приговору мирового судьи судебного участка №1 г.Верхний Уфалей Челябинской области, с 13 августа 2020 года, до 23 августа 2020 года включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а так же зачесть в срок отбвания наказания по настоящему приговору срок отбывания наказания по приговору от 14 августа 2020 года, с 24 августа 2020 года, до 10 ноября 2020 года включительно. 

Срок наказания по настоящему приговору исчислять с даты его вступления в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, с сохранением меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 11 ноября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу, в соответствии со ст.81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, надлежит:

- дело административного надзора в отношении ФИО1 №, с хранящимися в нем документами, переданное на ответственное хранение старшему инспектору направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области ФИО8 – оставить в ее распоряжении;

- протоколы об административном правонарушении №, №, постановления по делу об административном правонарушении №, №, рапорт полицейского ФИО9, акт медицинского освидетельствования от 16 января 2020 года, переданные на ответственное хранение старшему инспектору ИАЗ ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу ФИО10 – оставить в ее распоряжении;

- копии постановления по делу об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, протокола об административном правонарушении №, постановления по делу об административном правонарушении №05 декабря 2019 года, копия протокола об административном правонарушении № – хранящиеся при деле – продолжить хранить при деле.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток с даты его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, с подачей апелляционной жалобы или представления через Верхнеуфалейский городской суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другими лицами, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий судья Головкин А.Ю.